EDITAL Nº 040/2023 - NEAD/UVPR/UNICENTRO, DE 09 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR CONTEUDISTA PARA
ATUAR NO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA,

MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

O  Programa  Universidade  Virtual  do
Paraná/UVPR,   com  o  apoio  do  Núcleo  de
Educação  a  Distância/Nead  da  Universidade
Estadual  do  Centro-Oeste,  Unicentro,  e  da
Unidade Executiva do Fundo Paraná,  UEF/Seti,
no uso de suas atribuições legais:

TORNAM PÚBLICO

A  homologação  e  o  indeferimento  das  inscrições  referentes  ao  processo  de  seleção  de  Professor
Conteudista para atuação por tempo determinado junto ao projeto do curso de TECCNOLOGIA EM
GESTÃO PÚBLICA, conforme edital nº 018/2023 e nº 031/2023-NEAD/UVPR/UNICENTRO.

1 DAS HOMOLOGAÇÕES
Protocolo Nome do (a) candidato (a) Modalidade Situação

00013-2 JULIANE SACHSER ANGNES Ciência Política DEFERIDO

00006-0 FERNANDO DE BRITO ALVES Direito Constitucional DEFERIDO

00019-1 ANDREA CRISTINA MARTINS Ética na Gestão Pública DEFERIDO

00054-0 KLEBER CAZZARO Ética na Gestão Pública DEFERIDO

00020-5 FABIANA REGINA VELOSO Extensão Universitária II Aplicadas às
Instituições Públicas

DEFERIDO

00019-1 ANDREA CRISTINA MARTINS Gestão do Estado DEFERIDO

00030-2 VITOR HUGO BUENO FOGAÇA Gestão do Estado DEFERIDO

00030-2 VITOR HUGO BUENO FOGAÇA Gestão e sustentabilidade no Setor Público DEFERIDO

00053-1 REGIS GARCIA Governança e Auditoria no Setor Público DEFERIDO

00025-6 SABRINA PLÁ SANDINI Introdução à Educação à Distância DEFERIDO

00066-3 CLAUDIO CÉSAR MACHADO
MORENO

Licitação DEFERIDO

00014-0 MARCELO ROGER MENEGHATTI Logística Aplicada ao Setor Público DEFERIDO

00034-5 CARLA SANTOS Métodos e Técnicas de Pesquisa DEFERIDO

00013-2 JULIANE SACHSER ANGNES Métodos e Técnicas de Pesquisa DEFERIDO

00007-8 MARCIA DE SOUZA BRONZERI Políticas Públicas e Sociedade DEFERIDO

00001-9 CARLOS CESAR GARCIA
FREITAS

Proposta de Projeto para Gestão Pública DEFERIDO

2 DOS INDEFERIMENTOS

Protocolo Nome do (a) candidato (a) Modalidade Situação

00061-2 MÍRIAM CRISTINA DA SILVA Ciência Política

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitem 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00009-4 CLAUDIO CÉSAR DE ANDRADE Ciência Política

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 1, 2 e 4 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00043-4
FRANCISCO DOMINGOS

BEZERRA NOGUEIRA JÚNIOR Ciência Política

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00010-8
TATIELLEN CRISTINA

PRUDENTES Ciência Política

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00018-3 AMANDA CRISTHINA FLACH Ciência Política

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00029-9 MÁRCIA ZANIN FELICIANI Ciência Política

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 2, 3, 4 e 5 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00037-0
MÁRCIO DOS SANTOS

RODRIGUES Ciência Política

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00069-8 VÂNESSA DE CÁSSIA OLIVEIRA Ciência Política

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00028-0 FABIANA TRAMONTIN BONHO
Controladoria no

Setor Público

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3, 4 e 5 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00039-6 LEONARDO BARBOSA AMARAL
Controladoria no

Setor Público

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitem 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00023-0
JULIO CEZAR DA SILVEIRA

COUCEIRO Direito Constitucional

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00066-3
CLAUDIO CÉSAR MACHADO

MORENO Direito Constitucional

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitem 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00018-3 AMANDA CRISTHINA FLACH Direito Constitucional

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00046-9 PABLO TAVARES ANTUNES Direito Constitucional Indeferido. Por não atender ao item

OLIVEIRA
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00038-8
CARLOS VICTOR NASCIMENTO

DOS SANTOS Direito Constitucional

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00051-5 SIDINEI SILVÉRIO DA SILVA Economia Geral

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00052-3 CIBELE PERES RIBEIRO Economia Geral

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00022-1 LUANA DE OLIVEIRA ALVES Economia Geral

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00056-6 CÁSSIA KELY FAVORETTO Economia Geral

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00057-4
ELAINE GONÇALVES WEISS DE

SOUZA
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00031-0 JANICE GALLERT
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 2 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00033-7
JULIANA PRAXEDES

CAMPAGNONI
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 1, 2, 3 e 4 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00003-5 DANIEL CASTRO GIRALDI
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00067-1 SIRLEI MOLETTA
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 1, 2, 3 e 4 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00005-1
ANDERSON DE SOUZA

ANDRADE
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00062-0
EMANUELLE ANGELINE DO

RISSE TOBAL GARCIA LOPES
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00044-2
ALINE LOUIZE DELIBERALI

ROSSO
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00002-7 DIEGO CARVALHO VIANA
Ética na Gestão

Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00068-0 LUCIO PAULO ALVES PIRES

Extensão
Universitária I

Aplicada às
Instituições Públicas

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00015-9 TACIANA CORDAZZO

Extensão
Universitária I

Aplicada às
Instituições Públicas

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00044-2
ALINE LOUIZE DELIBERALI

ROSSO

Extensão
Universitária I

Aplicada às
Instituições Públicas

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00003-5 DANIEL CASTRO GIRALDI

Extensão
Universitária II

Aplicadas às
Instituições Públicas

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00016-7 CASSIA GIROTTO

Extensão
Universitária II

Aplicadas às
Instituições Públicas

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00053-1 REGIS GARCIA
Gestão da Informação
e Tomada de Decisão

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00059-0
FRANCIELLI MARTINS BORGES

LADEIRA
Gestão da Informação
e Tomada de Decisão

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00065-5
MURILO ROBERTO JESUS

MAGANHA Gestão de Processos

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00062-0
EMANUELLE ANGELINE DO

RISSE TOBAL GARCIA LOPES Gestão de Processos

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00059-0
FRANCIELLI MARTINS BORGES

LADEIRA Gestão de Processos

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00068-0 LUCIO PAULO ALVES PIRES Gestão do Estado

Indeferido. Por não atender aos itens
6.1 e 7.3, subitem 5 do Edital 18/2023

- NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00047-7 RAULI GROSS JUNIOR Gestão do Estado

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00042-6 SERGIO RICARDO GASPAR

Gestão e
sustentabilidade no

Setor Público

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00065-5
MURILO ROBERTO JESUS

MAGANHA

Governança e
Auditoria no Setor

Público

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00063-9 RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO

Governança e
Auditoria no Setor

Público

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00039-6 LEONARDO BARBOSA AMARAL

Governança e
Auditoria no Setor

Público

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00021-3
MARGARETH DE FÁTIMA

MACIEL
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 1, 2, 3 e 5 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00028-0 FABIANA TRAMONTIN BONHO
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender aos itens
6.1 e 7.3, subitem 5 do Edital 18/2023

- NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00035-3
MARCO AURELIO CAETANO

OLIVEIRA
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00061-2 MÍRIAM CRISTINA DA SILVA
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00049-3
ALBA VALÉRIA CORDEIRO

FERREIRA
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00041-8 VANIA FERNANDES MACHADO
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00017-5
MAGALIS BESSER DORNELES

SCHNEIDER
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00005-1
ANDERSON DE SOUZA

ANDRADE
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00045-0 MARINALVA BORGES FERREIRA
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3, 4 e 5 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00040-0
ELIZABETH CHRISTINA

RODRIGUES BITTENCOURT
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00069-8 VÂNESSA DE CÁSSIA OLIVEIRA
Introdução à

Educação à Distância

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00042-6 SERGIO RICARDO GASPAR Licitação

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00057-4
ELAINE GONÇALVES WEISS DE

SOUZA Licitação

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00046-9
PABLO TAVARES ANTUNES

OLIVEIRA Licitação

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00016-7 CASSIA GIROTTO
Logística Aplicada ao

Setor Público

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00022-1 LUANA DE OLIVEIRA ALVES
Logística Aplicada ao

Setor Público

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00021-3
MARGARETH DE FÁTIMA

MACIEL
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 1, 2, 3 e 5 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00031-0 JANICE GALLERT
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 2 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00033-7
JULIANA PRAXEDES

CAMPAGNONI
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00041-8 VANIA FERNANDES MACHADO
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00010-8
TATIELLEN CRISTINA

PRUDENTES
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO,

00017-5
MAGALIS BESSER DORNELES

SCHNEIDER
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00045-0 MARINALVA BORGES FERREIRA
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3. 4 e 5 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00037-0
MÁRCIO DOS SANTOS

RODRIGUES
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00038-8
CARLOS VICTOR NASCIMENTO

DOS SANTOS
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00064-7 ELIANE RODRIGUES DO CARMO
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00002-7 DIEGO CARVALHO VIANA
Métodos e Técnicas

de Pesquisa

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00023-0
JULIO CEZAR DA SILVEIRA

COUCEIRO
Políticas Públicas e

Sociedade

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 3 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00052-3 CIBELE PERES RIBEIRO
Políticas Públicas e

Sociedade

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 4 e 5 do Edital 18/2023 -

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00043-4
FRANCISCO DOMINGOS

BEZERRA NOGUEIRA JÚNIOR
Políticas Públicas e

Sociedade

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00029-9 MÁRCIA ZANIN FELICIANI
Políticas Públicas e

Sociedade

Indeferido. Por não atender ao item
7.3, subitens 2, 3, 4 e 5 do Edital

18/2023 -
NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00063-9 RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO
Políticas Públicas e

Sociedade

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00064-7 ELIANE RODRIGUES DO CARMO
Proposta de Projeto
para Gestão Pública

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00048-5
ALEXANDRE MAGNO SOUSA

BARROS
Não escolheu

disciplina

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00012-4
STEFÂNIA MORAIS PINTO DOS

SANTOS
Não escolheu

disciplina

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

00036-1 JÉSSICA MORENO DE SOUZA
Não escolheu

disciplina

Indeferido. Por não atender ao item
7.3 do Edital 18/2023 –

NEAD/UVPR/UNICENTRO.

2 DAS ENTREVISTAS
Os candidatos que tiveram seus recursos DEFERIDOS ficam convocados para a entrevista. A data e os
horários  serão  divulgados  no  dia  12  de  maio  de  2023,  devendo  ser  consultado  através  do  site
https://ead.unicentro.br/editais.

3 DO RECURSO
É facultado aos candidatos que tiveram sua inscrição indeferida apresentar recurso, se atentando ao caso aos quais
não cabe recurso, previsto no edital de abertura, devendo encaminhá-lo entre os dias 10 e 11 de maio de 2023,
para o e-mail nead@unicentro.br.

4 DISPOSIÇÕES GERAIS:
4.1 Em qualquer tempo, o presente Edital poderá ser prorrogado, revogado ou anulado, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique em direito à indenização
ou reclamação de qualquer natureza.

4.2  Todas as publicações referentes a este processo seletivo serão disponibilizadas no site
https://ead.unicentro.br/editais         e nos espaços destinados às publicações no âmbito da UNICENTRO,

mailto:nead@unicentro.br

sendo seu acompanhamento de inteira responsabilidade do/a candidato/a.

4.3 Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail nead@unicentro.br.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 09 de maio de 2023.

           Prof. Cleber Trindade Barbosa    Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
                               Coordenador NEAD/UNICENTRO         Coordenadora UAB/UNICENTRO